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„Problemy zdrowotne związane z ciążą, porodem i połogiem występujące u 

kobiet po 35 roku życia po zapłodnieniu naturalnym i rozrodzie 

wspomaganym” 

 

Streszczenie w języku polskim: 

 

Opóźnianie macierzyństwa jest trendem panującym na całym świecie. Zaawansowany 

wiek matki (AMA) definiowany jako wiek powyżej 35 roku życia staje się na całym świecie 

nie tylko problemem medycznym ale również demograficznym, ekonomicznym i socjalnym. 

Wraz z wiekiem kobiety zmniejsza się możliwość naturalnego zajścia w ciążę w związku ze 

redukującą się rezerwą jajnikową oraz problemami ginekologicznymi występującymi w 

przeszłości. Dzięki większym możliwościom zastosowania technik wspomaganego rozrodu 

(ART) kobiety pozostają w przekonaniu, że technologie reprodukcyjne mogą zrekompensować 

związane z wiekiem obniżenie płodności. Dodatkowy, równie istotny jak stan zdrowia wpływ 

na płodność ma styl życia kobiety. 

Dysertacja skupia się na problemach zdrowotnych podczas ciąży, porodu i połogu 

kobiet po 35 roku życia po zapłodnieniu naturalnym i przy pomocy technik wspomaganego 

rozrodu. W ramach prezentowanego cyklu przedstawiono pięć publikacji.  

Trzy publikacje stanowią przygotowanie do prowadzonych badań. Artykuł Problemy 

zdrowotne kobiet po 35. roku życia podczas ciąży, porodu i połogu po zapłodnieniu naturalnym 

i rozrodzie wspomaganym stanowi wstęp do całego cyklu. Przegląd literatury Pregnancy, 

childbirth and puerperium health problems in women after 35 year of age: A systematic 

literature review przedstawia wcześniejsze badania dotyczące problemów zdrowotnych kobiet 

po 35 roku życia. Analizę zjawiska dotyczącą porodu martwego dziecka w kontekście późnego 

macierzyństwa przedstawiono w artykule Intrauterine fetal demise and late motherhood – a 

case report.  

Praca oryginalna Zachowania zdrowotne pierworódek po 35 roku życia miała na celu 

ustalenie i porównanie poziomu zachowań zdrowotnych pierworódek po 35 roku życia po 

zapłodnieniu naturalnym i po rozrodzie wspomaganym. Badane grupy różniły się pomiędzy 

sobą pod względem występowania ciąż bliźniaczych, cukrzycy ciążowej oraz nadciśnienia 

indukowanego ciążą, które istotnie statystycznie częściej występowały w grupie kobiet po 



rozrodzie wspomaganym. W obu badanych grupach pierworódki po 35 roku życia prezentują 

wysoki poziom zachowań zdrowotnych, szczególnie w zakresie nawyków żywieniowych. 

Cykl publikacji zamyka praca Pregnancy, Childbirth and Puerperium Health Problems 

in Women Over 35 Years of Age dotycząca wpływu wieku kobiet na częstość występowania 

problemów zdrowotnych podczas ciąży, porodu i wczesnego połogu. Wyniki wskazują, że wiek 

matki powyżej 35 roku życia jest niezależnym czynnikiem zwiększającym ryzyko powikłań 

ciążowych i okołoporodowych. U kobiet po 35 roku życia istotnie wzrasta częstość leczenia 

niepłodności i ART, a w ciąży występowania nadciśnienia indukowanego ciążą (PIH) i 

cukrzycy ciążowej. .  

Kobiety po 35 roku życia z powodu problemów zdrowotnych pojawiających się podczas 

ciąży wymagają holistycznego podejścia polegającego, nie tylko na zapewnieniu opieki 

medycznej ale również wcześniejszej edukacji zdrowotnej. Promowanie wiedzy na temat 

płodności i zagrożeń wynikających z odwlekania macierzyństwa potrzebne jest zwłaszcza w 

środowisku młodych kobiet. 

 


